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Jan-Erik Gustafsson
är ordförande i

Folkrörelsen Nej till EU

LEDARE

EFTER EN MOTION FRÅN Handels beslutade LO-
kongressen förra året mot LO-ledningens vilja
att LO ska hitta alternativ till marknadsmodeller
och verka för att principen om icke vinst ska gäl-
la inom skola, vård och omsorg. ”Skattepengar
ska gå till välfärden” var kongressens tydliga be-
slut. I mitten av januari presenterade LO-led-

ningen sin utredning
om hur kongressens
beslut skulle drivas och
genomföras. LO-led-
ningen, som domineras
av de två vinstbejakan-
de förbunden Kom-
munal och Metall före-
slår en ny bolagsform,
samhällsbolag, för att
som det nu heter be-
gränsa vinster samti-
digt som offentliga
myndigheter får fort-
sätta att anlita privata
välfärdsbolag. De så
kallade samhällsbola-
gen skall enligt LO til-
låtas vinstuttag mot-

svarande statsskuldsräntan plus en procent. För
Kommunals ordförande Anneli Nordström
innebär ett införande av samhällsbolag inte ett
stopp för privata företag i skola vård och om-
sorg.

PÅ DN DEBATT 7 FEBRUARI hävdar Almegas nä-
ringspolitiske chef Ulf Lindberg, som organise-
rar de flesta privata välfärdsbolagen, att idén att
offentliga myndigheter själva ska få bestämma
vilka typer av välfärdsföretag som ska vara med i
en offentlig upphandling eller att vissa driftsfor-
mer ska gynnas framför andra, strider mot EU-
rättens principer om likabehandling (oavsett
driftsform) och öppenhet.

Samma dag i SvD Brännpunkt skriver de två
LO-juristerna Claes-Mikael Jonsson och Dan
Holke dels att i praktiken ingen svensk lagstift-
ning är fredad eftersom EU-rätten har företräde
framför svensk lag och dels att det finns ett na-
tionellt utrymme att agera i välfärdsrelaterade
frågor.  Det var ungefär samma tvetydiga argu-
mentering som Holke använde sig av i Lavalmå-

Ta tillbaka välfärden
från EU

let, som slutade i en katastrof för fackförenings-
rörelsen.

De två LO-juristerna skulle kunna stödja sig
på Lissabonsfördragets artikel 345 (FEUF) som
förmodas uttrycka EU:s neutralitet om samhäl-
leliga välfärdstjänster ska ägas och drivas i privat
eller allmän regi. Men i åtstramningspolitikens
spår bryter EU även mot denna neutralitet, när
Trojkan kräver långtgående privatisering av all-
männa välfärdstjänster och infrastruktur för att
länder som Grekland, Portugal, Irland, Spanien
etc. skall få nödlån.

MED LISSABONFÖRDRAGET HAR avreglerings- och
privatiseringspolitiken av tjänster, som är en av
EU:s fyra omhuldade friheter underlättats. I
fördraget har införts begreppet ”tjänster av all-
mänt ekonomiskt intresse” bland annat i artik-
larna 14 och 106 (FEUF). I början av 1990-
talet talade man bara om ”tjänster av allmänt in-
tresse” innan EU-kommissionen lanserade det
nya begreppet 1996. Därefter har vad som de-
finierats som allmänna välfärdstjänster praktiskt
taget utan fackliga protester reducerats till en
rännil.

Det betyder att EU-kommissionen och EU-
etablissemanget betraktar i stort sett alla väl-
färdstjänster från utbildning, vård, omsorg,
post och järnväg med mera som potentiella eko-
nomiska aktiviteter, vilka ”som fiskala monopol
skall vara underkastade reglerna i fördragen, sär-
skilt konkurrensreglerna” (art 106.2). Det bety-
der också att EU:s upphandlingsdirektiv som
överförts till svensk lagstiftning skall tillämpas.
Detta innebär nästan regelmässigt att lägsta an-
bud vinner till priset av sämre kvalitét, försäm-
rad arbetsmiljö och flexibla jobb, dvs social
dumping.

En stor majoritet av svenska folket vill inte att
välfärden privatiseras. Knappast någon kunde
på 50-70 talen tänka sig att privata vinstdrivan-
de välfärdsbolag skulle driva välfärdstjänster.
Det är hög tid för fackföreningsrörelsen och ar-
betarrörelsens politiker, oavsett vad EU-rätten
säger, står upp för en välfärd utan vinst.
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Missnöjda EU-
medborgare
”Av unionens halva miljard
medborgare är det bara 31 pro-
cent som säger att de har förtro-
ende för Bryssel, en minskning
med 17 procentenheter sedan
våren 2008, alltså innan krisen
bröt ut. Det visar en undersök-
ning EU själv gjorde i början av
förra sommaren. Så sent som
2011 svarade fortfarande 40
procent att de såg positivt på
samarbetet”, skriver Svenska
Dagbladets Therese Larsson i ett
reportage från EU-metropolen
Bryssel [13 januari].

Sänkta löner i
Irland
Eurolandet Irland är på ”rätt
väg”, skriver Sveriges största
morgontidning, Dagens Nyhe-
ter, på sina ekonomisidor.

I den irländska verkligheten
har lönerna sänkts med i snitt
20 procent, det har gjorts stora
nedskärningar i välfärden och
skatter har höjts kraftigt.

Vill ”motverka
brittisk EU-fobi”
Som en motreaktion på premiär-
minister David Camerons skep-
tiska EU-tal nyligen, startar brit-
tiska EU-anhängare föreningen
”Centre for British Influence”.

 I ett uttalande säger gruppen
att man samlar likasinnade för
att ”motverka brittisk EU-fobi”.

 En av de tongivande med-
lemmarna är Kenneth Clarke,
minister i David Camerons re-
gering. Han säger att Storbritan-
nien står oerhört starka som en
del av EU:s marknad på 500
miljoner människor.

 En annan av medlemmarna
är Lord Mandelsson, dvs. Peter
Mandelson, tidigare EU-kom-
missionär och arkitekten bakom
”New Labour” när Tony Blair

blev premiärminister och fortsat-
te den politiska högervridning
som inletts av tidigare konserva-
tiva premiärministrar.

 Elaka tungor frågade sig vad
det var för skillnad mellan Tony
Blair och Margret Thatcher?
Blair hade ingen handväska.

ETUC kritiserar
EU och IMF
ETUC, samlingsorganisationen
för fackliga centralorganisationer
i Europa, är kritisk till den eko-
nomiska politik som EU och
IMF påtvingar EU-länderna
framför allt i Sydeuropa.

–- Genom nedskärningspoli-
tik får vi skörda recession, ökan-
de fattigdom och social ångest,
säger ETUC:s generalsekreterare
Bernadette Ségol.

– Europas ledare gör fel i att
inte lyssna på den vrede som
folk uttrycker på gatorna.

AIK anmäler
staten till EU
Att fotbollsklubbar som bedri-
ver sin verksamhet i bolagsform
tvingas betala för polisinsatser
snedvrider konkurrensen. Det
hävdar AIK som nu gör en an-
mälan till EU-kommissionen.
Det skriver SVT.se.

”Malmö FF och Göteborg har
inga poliskostnader, medan AIK
har 6 miljoner. Så det är själv-
klart att ordningslagens regler
snedvrider konkurrensen”, säger
AIK:s vd Johan Strömberg till
SVT.

Cameron vädjar till
skotska väljare
Den brittiske premiärministern
David Cameron medger att
Skottland har allt vad som krävs
för att bli ett självständigt land.
Men han anser att skottarna för

närvarande kan dra fördel av
”det bästa av två världar”.

”Enkelt uttryckt: Storbritan-
nien fungerar. Varför slå sönder
det?”, skrev han i en debattarti-
kel i skotska tidningar.

Skottland väntas folkomrösta
om självständighet hösten
2014.

Tyskt överskott
på rekordnivå
Mitt i eurokrisen skjuter tyskar-
nas handelsöverskott i höjden.
Överskottet i handeln med ut-
landet nådde i fjol den hösta
siffran sedan 2007, plus 188
miljarder euro, eller 1.600 mil-
jarder kronor. Det är den näst
högsta siffran sedan mätninga-
rna började 1950.

Siffrorna bara bekräftar vad vi
alla befarar; att det är Tyskland
som är den stora vinnaren på eu-
ron.
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I ETT LÄNGE FÖRBERETT EU-tal ut-
lovar den brittiske premiärminis-
tern David Cameron en EU-
folkomröstning om de konserva-
tiva vinner nästa parlamentsval
2015.

I talet listade premiärministern
tre stora utmaningar som han
menar unionen står inför: pro-
blemen i eurozonen som driver
fram grundläggande föränd-
ringar i Europa, en kris i den eu-
ropeiska konkurrenskraften och
slutligen ett demokratiskt un-
derskott som Cameron menar
har ökat under senare år.

– De europeiska ledarna har
en skyldighet att höra på dessa
bekymmer och vi har en skyl-
dighet att gör något åt det, sade
David Cameron.

HAN FÖRKLARADE ATT han vill
omförhandla villkoren för lan-
dets förhållande till unionen. I
princip vill han omförhandla allt
som Storbritannien har gått
med på under fyrtio år som
medlem i EU, redan i somras
tillsatte Cameron en kommission
för att utreda vilka maktbefo-
genheter London vill ta tillbaka
från unionen.

I talet nämnde han fem
punkter. De handlar om att
Storbritannien ska få en friare
roll i EU och att makt ska återfö-
ras från Bryssel till London. Mer
flexibilitet för medlemsländerna
att kunna vara med i de EU-
samarbeten de vill och stå utan-
för andra. De nationella parla-
mentens roll ska stärkas i EU,
det är där den demokratiska legi-
timiteten ligger, enligt den brit-
tiske premiärministern. För att
detta ska blir verklighet vill Ca-
meron ha en fördragsändring.

– När vi förhandlat den nya
uppgörelsen ska vi ge det brittis-
ka folket en omröstning med ett
mycket enkelt in-eller-ut-val,
sade David Cameron.

– Om vi lämnar EU blir det
för gott, lovade han.

Blir en folkomröstning av sker
den troligtvis 2017.

Trots den brittiske premiärmi-
nisterns kraftiga EU-kritik vill

Storbritanniens David Cameron
lovar folkomröstning om EU

han att landet ska fortsätta vara
en del av unionen, förutsatt att
hans krav hörsammas.

– På samma sätt som jag tror
att Storbritannien borde vilja
vara kvar i EU borde EU vilja
att vi stannar, sade David Came-
ron och tillade att alternativet att
lämna EU skulle göra att Stor-
britanniens inflytande på både
den inre marknaden och den in-
ternationella arenan skulle mins-
ka dramatiskt.

David Camerons krav på om-
förhandling av Storbritanniens
medlemskapsavtal och löfte om
en folkomröstning om medlem-
skapet kan ses som en manöver
för att vinna nästa parlaments-
val, men det bottnar i den allt
djupare och bredare kritiken
mot EU på den politiska höger-
flanken och bland de brittiska
väljarna.

Enligt flera opinionsmätning-
ar vill redan nu en majoritet av
britterna lämna EU.

Det EU-skeptiska högerpar-
tiet UKIP:s starka opinionssiff-
ror visar på ett stort EU-mot-
stånd. Camerons väl valda ord
om att öppna upp för möjlighe-

ten att lämna EU-samarbetet
kan ses som ett resultat av att
UKIP växt sig starkare, och att
Cameron tvingas förhålla sig till
de väljare som övergett honom
och hans parti för oppositionen.

MEN PREMIÄRMINISTERN pressas
också av en stor och växande
EU-skeptisk falang i det egna
konservativa partiet, Tories.
”Gruppen som vill lämna EU
helt och hållet är tre, fyra gånger
större än de hängivna anhängar-
na i det konservativa partiet”, sä-
ger Alex White, ekonomisk-poli-
tisk analyschef på JP Morgan
[Dagens Industri, 19 januari].

En av dem, David Nuttall, sä-
ger så här:

– Skillnaden mellan David
Cameron och mig är att han vill
ta tillbaka vissa maktbefogenhe-
ter från Bryssel. Jag vill ta tillba-
ka alla.

Nuttall är ordförande i orga-
nisationen Better Off Out (un-
gefär: Bättre utanför) och vill att
Storbritannien ska lämna EU:

– Min syn är enkel. Vi skulle
klara oss bättre utanför EU. Jag
vill ha handel, men förstår inte

att vi därför ska vara med i en
dyr klubb, säger Nuttal.

En annan EU-skeptisk parla-
mentsledamot för Camerons
Toryparti är John Redwood.
Han säger:

– Vi vill handla med övriga
Europa, men politisk makt mås-
te tas tillbaka från Bryssel.

Invändningen att en brittisk
omförhandling, med ett utträde
som möjlig följd, skulle skapa
flera års osäkerhet för investerare
håller han inte med om.

– Osäkerheten kring vad som
händer med euron och eurolän-
derna är större. Se på problemen
i Grekland, Spanien och Italien.
I Storbritannien vet investerare
vad de får, nämligen pundet,
menar Redwood som tror att ett
nytt avtal är möjligt:

– Tyskar och fransmän vill
fortsätta sälja bilar och vin till
oss.

På frågan om det inte blir nå-
got nytt avtal, svarar Redwood
så här:

– Då får vi folkomrösta. Jag
tror att det i så fall blir en majori-
tet för utträde.

GÖSTA TORSTENSSON

Storbritanniens premiärminister David Cameron på väg in till ett EU-toppmöte i Bryssel.
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I STORBRITANNIEN FÅR det EU-
kritiska högerpartiet UKIP, Uni-
ted Kingdom Independence
Party, växande stöd. Enligt en
opinionsmätning har UKIP gått
om premiärminister David Ca-
merons konservativa Tory-parti.

– Han har all anledning att
vara oroad. Grovt räknat tre fjär-
dedelar av konservativa väljare i
Storbritannien vill inte ha en
politisk union, säger Nigel Fara-
ge i en intervju med Sveriges Ra-
dios nyhetsprogram Ekot.

Många besvikna väljare läm-
nar nu David Camerons tory-
parti för det mycket EU-kritiska
UKIP. Enligt en färsk opinions-
mätning har Nigel Farages parti
stöd av nästan var fjärde väljare
(23 procent) inför EU-valet
2014. UKIP är nu näst största
parti, en procentenhet större än
tories.

UKIP är enligt sin hemsida
”ett libertarianskt, icke-rasistiskt
parti” som vill att Storbritannien

Brittiskt EU-kritiskt parti får
växande folkligt stöd

DE HÖGSTA LAGSTADGADE mini-
milönerna i Europa ligger runt
12.000 kronor i månaden. I
Östeuropa är dock nivåerna be-
tydligt lägre än så, knappt
3.000 kronor.

Det här framgår av Medlings-
institutets nya årsbok.

Sverige skiljer ut sig (tillsam-
mans med Danmark och Italien)
genom att inte ha lagstadgad
minimilön. Här är det i stället
via kollektivavtalen som nivåer-
na sätts. Täckningsgraden just i
Sverige är 88 procent.

I de flesta länder i Europa
kombineras lag med avtal ge-
nom att avtalens innehålls upp-
höjs till lag, genom allmängiltig-
förklaring.

I några länder, bland annat
Storbritannien, sätter regering
och parlament nivåerna utan
formellt inflytande från parterna

Stora skillnader i
lagstadgade
minimilöner i Europa

ska lämna EU. UKIP-ledaren
Nigel Farage vill se en folkom-
röstning så snart som möjligt där
britterna får ett tydligt val mel-
lan att vara kvar i eller lämna
den europeiska unionen.

DEN SENASTE TIDEN har bland
annat flera tunga företagsledare
varnat för att den brittiska eko-
nomin kommer drabbas hårt av
ett utträde ur EU, men Nigel
Farage hävdar att allt Storbritan-
nien behöver är ett frihandelsav-
tal med europeiska unionen.
Och om britterna skulle lämna
EU hävdar Farage att Storbri-
tannien kommer få ett sådant
avtal.

– Mercedes, Audi och Volks-
wagen säljer förfärligt många bi-
lar i England. Jag tror att de
kommer vilja fortsätta göra det,
så enkel ekonomisk logik dikte-
rar att vi kommer fortsätta göra
affärer med varandra.

GÖSTA TORSTENSSON

på arbetsmarknaden.
Högsta lägstalöner har de cen-

traleuropeiska länderna Frankri-
ke, Belgien och Holland. Mini-
milönen var i fjol cirka 1.450
euro, motsvarande cirka 12.000
kronor vid nuvarande valuta-
kurs. Det motsvarar knappt
hälften av en genomsnittlig in-
komst.

I Storbritannien ligger mini-
milönen på Storbritannien på
1.244 euro, 10.400 kronor, och
i Spanien på 748 euro, 6.500
kronor.

I östra Europa är snittlönerna
lägre och minimilönerna ännu
lägre, både som andel av snittet
och räknat i absoluta tal.
Knappt 3.000 kronor i måna-
den är vad en tjeck, en ungrare
eller polack som läs kan få enligt
lagen.

JAN-ERIK GUSTAFSSON

NYLIGEN DEMONSTRERADE tusen-
tals fabriksarbetare utanför
Goodyears huvudkontor i
Frankrike i protest mot planerna
på att stänga en fabrik i Amien.
Nästan 1.200 jobb är i fara. De
anställda hos däckfabrikanten
hade sällskap av kollegor vid an-
dra arbetsplatser som hotas av
stora nedskärningar. Där fanns
folk från Peugeot, läkemedelsfö-
retaget Sanofi och från stålpro-
ducenten Arcelor-Mittal.

Presidenten François Hollan-
de har lovat att en ny lag som
ska förhindra nedläggningen av
lönsamma industrier kommer
att behandlas av parlamentet
före sommaren. Bland annat
handlar det om att det ska bli
dyrare och mer komplicerat att
minska sysselsättningen, när ett
företag har ekonomiskt utrym-
me för aktieutdelning. Det ska

Nedläggning av
lönsamma företag i
Frankrike förbjuds

inte gå att lägga ner en enhet när
det finns en villig köpare.

Hos facken på Arcelor-Mittal i
Florange är man positiv till idén.

– Ja, vi har ju själva efterfrågat
den här lagen, säger Lionel Bur-
riello i facket CGT, till TCO-
tidningens nätupplaga.

MEN HAN ÄR SAMTIDIGT skeptisk
mot att presidenten gör det här
uttalandet nu.

– François Hollande lovade
att lagstifta mot nedläggningar
av lönsamma fabriker redan un-
der valkampanjen för ett år se-
dan. Men regeringen har stän-
digt skjutit på beslutet. Jag är
inte naiv. Jag misstänker att re-
geringen försöker lugna oss, ef-
tersom man börjar bli orolig för
att protesterna från fabriksarbe-
tarna sprider sig, säger han.

EVA-BRITT SVENSSON

Nigel Farage, ledare för UK Independence Party.



6 | kritiska eu-fakta | nr 129 | februari 2013

ISLAND BRÖT INTE mot EU-di-
rektivet om insättningsskydd
när man inte kompenserade
brittiska och holländska bank-
kunder som förlorade sina be-
sparingar när internetbanken
Icesave kraschade år 2008. Det
slår EFTA-domstolen i Luxem-
burg fast.

Icesave var en internetbank
som ägdes av Landsbanki, en av
de tre isländska storbanker som
kollapsade hösten 2008. Icesave
hade hundratusentals kunder
utanför Island, i huvudsak i
Storbritannien och Holland.
Den isländska regeringen kom-
penserade inhemska bankkun-
der, men inte de utländska.

De 340.000 brittiska och hol-
ländska Icesave-kunderna kom-
penserades så småningom av res-
pektive regering i London och
Haag. Men regeringarna i Hol-
land och Storbritannien skicka-
de räkningen till Reykjavik.

BRITTERNAS DÅVARANDE socialde-
mokratiske premiärminister Gor-
don Brown satte upp Island på
samma terroristlista som Al-Qai-
da och liknande grupper, för att
kunna frysa isländska tillgångar i
Storbritannien. Flera islänningar
sände i harm foton på sina små
barn till Downing Street 10
med hälsningen ”Jag är terro-
rist”.

Den isländska riksdagen, allt-
inget, har ratificerat två Icesave-
avtal med Storbritannien och
Holland, som skulle reglera skul-
den. Men båda avtalen har rivits
upp sedan det isländska folket
sagt nej i två folkomröstningar
inom loppet av ett år. I den för-
sta folkomröstningen sade 93
procent nej, i den andra folkom-
röstningen sade 60 procent nej.

Regeringarna i London och
Haag anmälde då Island till
EFTA-domstolen i Luxemburg
och hävdade att islänningarna
bröt mot EU-direktivet om in-
sättningsgaranti. Skulle Island
förlora riskerade det lilla landet
och dess befolkning på
320.000 invånare möta höga
tilläggsräntor på den av Storbri-

Seger för Island över EU efter
bankkollaps under finanskrisen

tannien och Holland hävdade
skulden som i dagsläget uppgår
till motsvarande 40 miljarder
kronor.

EFTA-domstolen bevakar att
Norge, Island, Lichtenstein föl-
jer reglerna som gäller på det
Europeiska ekonomiska samar-
betsområdet (EES), som består
av de tre länderna och EU.
EES-avtalet innebär att Norge,
Island och Lichtenstein är delar
av EU:s inre marknad med fri
rörlighet över gränserna för va-
ror, tjänster, personer och kapital
(till exempel banker).

EES-avtalets egna övervakare,
ESA, menade, precis som EU-
kommissionen och Storbritan-
nien och Holland, att regeringen
i Reykjavik diskriminerade icke-
isländska bankkunder när den
senare med statliga medel hjälp-
te inhemska bankkunder men
inte de andra.

Men EFTA-domstolen bedö-
mer nu att även om alla länder i
EES-området måste se till att det

finns system på plats som garan-
terar att bankkunderna skyddas
av insättningsgarantin vid en
bankkrasch, så är inte staten själv
skyldig att garantera insättnings-
skydd.

”Det är däremot inte förutsatt
i denna bestämmelse att ESS-
stater måste garantera utbetal-
ningen av de insatta tillgångarna
under alla omständigheter”, ly-
der domslutet.

DOMSTOLENS BESLUT KAN inte
överklagas. Island slipper nu
också alla rättegångskostnader.

I Reykjavik var lättnaden stor
efter att domen fallit i EFTA-
domstolen.

- Det är en fullständig seger,
säger Islands finansminister Ste-
ingrimur J Sigfusson till dagstid-
ningen Dagbladid Visirs nät-
upplaga.

Sigfusson, som också är ledare
för Islands motsvarighet till
Vänsterpartiet, tillägger att han
är ”fruktansvärt glad” och att

domslutet var bättre än han vå-
gat tro.

För EU är domen en prestige-
förlust eftersom EU:s linje hela
tiden varit att ansvaret för insätt-
ningsskydd enbart ligger på Is-
land. Icesavefallet har redan tidi-
gare bidragit till att kyla ned Is-
lands förhandlingar om EU-
medlemskap, och det lär inte bli
bättre nu.

Islands finansminister Katrin
Juliusdottir säger till nyhetsby-
rån Reuters att en folkomröst-
ning om medlemskap i EU kan
komma att hållas hösten 2014.
Men ännu återstår flera för-
handlingsavsnitt att diskutera
mellan Bryssel och Reykjavik.
En fråga som kan påverka ut-
gången i folkomröstningen är de
kommande EU-villkoren för
landets viktiga fiskeindustri.

En majoritet av islänningarna
är emot ett EU-medlemskap,
enligt isländska tidningen
Morgunblaðið.

GÖSTA TORSTENSSON
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GÄSTKRÖNIKA

EU-MEDLEMSKAPETS VILLKOR är på
väg att förändras i grunden. Det
kräver en ny EU-debatt även i
Sverige.

Den förändring som nu sker
orsakas främst av den djupa kri-
sen i euroområdet. Krisen är en
social och ekonomisk katastrof
som till stor del har orsakats av
EU:s politik med gemensam va-
luta och avreglerad finanssektor.
Men krisen är också något som
påskyndar euroområdets, och
kanske även EU:s, utveckling
mot en mycket långtgående
överstatlig ekonomisk politik.
Nationella budgetar läggs under
EU:s kontroll. Euroländerna ska
kunna betala de nationella ban-
kernas förluster via bankunio-
nen och den så kallade stabilitet-
smekanismen. Det är en enorm
överföring av suveränitet och
politisk makt.

SAMTIDIGT VILL Storbritannien
omförhandla villkoren för sitt
EU-medlemskap och landet går
kanske mot en folkomröstning
om själva medlemskapet. Även
det förändrar EU i grunden. Ett
EU utan Storbritannien skulle
ha helt andra politiska maktför-
hållanden och kostnader som till
stor del skulle vara till Sveriges
nackdel. I grunden bör dock ut-
spelet från Storbritanniens pre-
miärminister välkomnas, fler le-
dare i EU borde lyssna på sin
befolkning i EU-frågan. Brist på
verklig demokrati och folklig
förankring är EU-projektets
största svaghet.

Det mer enhetliga och mindre
överstatliga EU som vi en gång
gick med i finns inte längre.
Sverige kan inte följa med på eu-
roområdets resa mot en europe-
isk superstat. Det har väljarna
uttryckligen avvisat i folkom-

Foto: KALLE LARSSO
N

Omförhandla även Sveriges medlemskap i EU
röstningen om EMU. Det gör
att den brittiska vägen att om-
förhandla medlemskapets villkor
framstår som ett både realistiskt
och lockande alternativ.

1. VÄNSTERPARTIET VILL HA ett soci-
alt protokoll i EU:s fördrag som
sätter stopp för den sociala dum-
ping och det hänsynslösa ut-
nyttjandet av arbetskraft som rör
sig över gränserna. Alla som ar-
betar i Sverige ska få lika bra vill-
kor och kunna skyddas av kol-
lektivavtal.

2. Vi vill att hänsynen till mil-
jö och folkhälsa överordnas före-
tagens rätt att sälja sina varor. Vi
vill återinföra rätten för oss att gå
före på miljöområdet.

3. Vänsterpartiet vill att
Sverige ska kräva ett juridiskt
bindande undantag från hela

EMU-konstruktionen. Vi ska
stå fria såväl från euron, som
från en allt mer centralstyrd eko-
nomisk politik på EU-nivå.

4. Vi vill lämna EU:s jord-
brukspolitik eftersom den är
orättvis, dyr och föråldrad. Istäl-
let vill vi införa en nationell jord-
brukspolitik. Det gör att vi också
kan kräva en betydande sänk-
ning av den allt större svenska
medlemsavgiften till EU.

VI ANKLAGAS IBLAND för att vilja
ha ett Europa à la carte. Det
stämmer delvis. Vi vill hellre
kunna välja det som passar oss
på menyn än att tvångsmatas
med en dagens rätt som smakar
allt mer illa. Vi tror att ett euro-
peiskt samarbete som respekterar
länders olikheter fungerar bättre
och får större folkligt legitimitet.

En omförhandling av med-
lemskapets villkor skulle kunna
få stort folkligt stöd. Man måste
inte vara EU-motståndare för att
tycka att EU har för mycket
makt och att vi inte ska bli en
del av en framväxande EU-stat.
Om Storbritannien förhandlar
om medlemskapets villkor eller
lämnar EU och om euroområ-
dets utveckling mot statsbild-
ning fortsätter, så kommer det
att påverka EU-medlemskapet
även för Sverige.

Regeringens strategi att vara så
lojal som möjligt mot EU och
att verka för enhetliga lösningar
för hela EU är inte längre möj-
lig. Det är dags att inse det och
att staka ut en ny väg för svensk
EU-politik.

JONAS SJÖSTEDT
partiledare Vänsterpartiet
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EU:S FINANSMINISTRAR HAR beslu-
tat att elva euroländer ska få in-
föra en gemensam finansiell
transaktionsskatt i form av ett så
kallat ”fördjupat samarbete”. De
elva länderna som vill delta är
Tyskland, Frankrike, Italien,
Spanien, Österrike, Belgien, Por-
tugal, Slovenien, Slovakien, Est-
land och Grekland.

Om minst nio länder vill gå
vidare i en fråga som andra EU-
länder inte är intresserad av
krävs ett så kallat fördjupat sam-
arbete, enligt Lissabonfördraget.
Ett sådant samarbete måste god-
kännas av minst hälften av EU-
länderna med minst 255 av de
totalt 345 rösterna i ministerrå-
det.

Sverige röstade ja men gjorde
tillsammans med fem andra
medlemsländer ett uttalande där
de, enligt regeringen, underströk
vikten av att samtliga 27 EU-
länder ska få inflytande över de
kommande besluten.

De sex länderna som röstade

Elva euroländer beslutade om
transaktionsskatt

för men gjorde ett gemensamt
uttalande var Sverige, Danmark,
Polen, Ungern, Rumänien och
Bulgarien. Storbritannien och
Malta lade ned sina röster.

Under ministerådsmötet pre-
ciserade EU-kommissionen inte
hur förslaget kommer att utfor-
mas eller hur det kommer att på-
verka deltagande länder och icke
deltagande länder.

EU:s skattekommissionär Al-
girdas Semetas slog dock fast att
det nu bara är de länder som vill
införa transaktionsskatten som
fattar besluten.

EU-KOMMISSIONEN SIKTAR på att
transaktionsskatten ska kunna
införas i början av nästa år.

Utgångspunkten är att skat-
ten ska gälla alla banker och an-
dra finansiella institut och om-
fatta alla transaktioner, om minst
ett av instituten är etablerat i ett
av de elva länderna. De elva kan
därmed beskatta svenska finans-
institut.

I tidigare förslag har de tänkta
skattesatserna legat på 0,1 pro-
cent för handel med obligatio-
ner och aktier samt 0,01 procent
för derivat (som är ett samlings-
namn på en form av värdepap-
per typ optioner).

Mot den bakgrunden har det
uppskattats att en transaktions-
skatt i samtliga 27 medlemslän-
der kan inbringa 57 miljarder
euro, 495 miljarder kronor om
året.

”De elva länderna utgör två
tredjedelar av ekonomin i EU
och hela 90 procent av euroom-
rådets ekonomi. De intäkter som
genereras kommer säkert att lig-
ga högre än vad en proportio-
nerlig skala ger anledning att
tro”, säger EU:s finanskommissi-
onär Olli Rehn.

Den ursprungliga tanken
med en skatt på finansiella trans-
aktioner, även kallad ”Tobin-
skatt” efter framlidne ekonomi-
pristagaren James Tobin, var att
dämpa volatiliteten på valuta-

marknaden. Men någon euro-
peisk Tobinskatt är inte möjlig,
anser juristerna på EU-kommis-
sionen. Flera medlemsländer an-
vänder sig fortfarande av egna
valutor. En EU-skatt på valuta-
handel är därför oförenlig med
principen om fri rörlighet på
den inre marknaden.

MEN KOMMISSIONEN HAR hittat
ett kryphål. ”Av definitionerna
framgår att avistransaktioner på
valutamarknaden inte utgör be-
skattningsbara finansiella trans-
aktioner, medan derivatavtal på
valutamarknaden är beskatt-
ningsbara”, heter det i förslaget
till direktiv.

Möjligen kan Sverige, eller nå-
got annat av de 16 EU-länder
som inte ingår i det ”fördjupade
samarbetet”, dra EU-kommissio-
nen inför EU-domstolen i Lux-
emburg för brott mot den inre
marknaden, närmare bestämt
den fria rörligheten för kapital.

GÖSTA TORSTENSSON

DEN SENASTE KÖTTSKANDALEN är
fryst lasagne från Findus som vi-
sat sig innehålla rumänskt häst-
kött. Så kan det bli på EU:s inre
marknad med fri rörlighet för
bland annat varor såsom livs-
medel.

Det franska företaget Poujol
försåg Cimigel, som är franskt
företag i livsmedelsbranschen
som i sin tur sålde varorna till
brittiskägda Findus. Poujol be-
ställde köttet från ett företag på
Cypern som lade ut beställning-
en på en firma i Holland. Det
var den firman som till slut be-
ställde köttet från ett slakteri i
Rumänien. Därifrån fraktades
köttet till det franska företaget
Spanghero som ingår i holding-
bolaget Poujol. Därifrån har
hästköttet skickats till Cimigels
fabriker i Luxemburg, Tavola,

Det är inte hästen som är
skandalen i lasagnen

som tillverkat den frysta lasagne-
rätten och sålt varorna till Fin-
dus och som transporterats vida-
re till konsumenter i hela Euro-
pa.

I matlandet Sverige får vi alltså
äta kött som har transporterats
kors och tvärs över hela Europa.
Så många som 16 europeiska
länder kan vara inblandade i
den svårutredda leveranskedjan.

Enligt EU:s regler är det bara
helt kött som måste märkas. Se-
dan två år tillbaka måste nöt-
kött, lamm, gris och kyckling ur-
sprungsmärkas. En lasagne från
Findus behöver däremot ingen
märkning.

Sverige tillhörde de länder
som arbetade aktivt mot märk-
ning av sammansatta produkter
som köttbullar, korv, lasagne och
pytt i panna. Jordbruksminister

Eskil Erlandsson tyckte att det
skulle bli för dyrt och krångligt
för livsmedelsföretagen att hålla
reda på varenda liten köttbit i
rätterna. Men man får inte kalla
hästkött för nötkött. Det är be-
drägeri. Den som inte vill äta en
hästlasagne måste kunna välja
bort den.

JAN BERTOFT, generalsekreterare
för Sveriges Konsumenter, efter-
lyser skärpta regler och kontroller
på alla nivåer.

– Det finns en stor naivitet.
Eftersom det är en så extrem
prispress och kedjorna så långa
så finns det alltid företag som
frestas fuska.

Det är tveksamt om det går
att lita på några djupfrysta fär-
digrätter alls, men ar Jan Bertoft.

– Det är en berättigad fråga.

Det här har skadat konsumen-
ternas förtroende för branschen
ganska rejält, säger han till Da-
gens Nyheter. Nu hotas den
växande branschen för fryst
mat. Rädslan är påtaglig att kon-
sumenterna ska tro att skandalen
kring hästköttslasagnen bara är
toppen på ett isberg.

Det är inte hästen som är
skandalen i lasagnen (hästkött är,
i alla fall enligt företrädare för
den franska hästköttsindustrin,
både magrare och nyttigare än
nötkött). Det är dels färdigmat-
ens långa och ofta komplicerade
vägar på EU:s inre marknad
från tillverkare till matbordet
och dels den livsmedelspolitik
som beslutas i Bryssel och som
gynnar storbolagen, på bekost-
nad av konsumenter och klimat.

GÖSTA TORSTENSSON
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NYHETER I KORTHET
Reform av
fiskerinäringen
EU-parlamentet röstade den 6
februari med stor majoritet för
ett förslag som ska tvinga med-
lemsländerna att återskapa fiske-
bestånden till år 2020.

Med siffrorna 502 för och
137 mot stödde EU-parlamen-
tet förslaget som uppges syfta till
att återskapa de sinande europis-
ka fiskebestånden.

Även ett förbud av dump-
ning av fisk röstades igenom av
EU-parlamentarikerna på ons-
dagen.

Förslaget, den så kallade
grundförordningen, är den vik-
tigaste delen av EU:s komman-
de fiskereform. Detta är första
gången EU-parlament är med
och bestämmer om hur unio-
nens fiskepolitik ska utformas.

SD näst störst
hos LO
Sverigedemokraterna går om
Moderaterna som det näst störs-
ta politiska partiet bland LO-
medlemmar. Största partiet är
fortfarande Socialdemokraterna.

– Var sjätte LO-medlem skul-
le rösta på SD om det vore val i
dag, säger Toivo Sjörén, chef för
Sifo Opinion, som på SVT:s be-
gäran har analyserat flera av in-
stitutets opinionsmätningar-

Nu har invandringsfrågan va-
rit i fokus och då stärks partiet
inom LO precis som man stärks
inom andra grupper, säger Toivo
Sjörén till SVT.

EU och Norge i
fiskeavtal
Efter förhandlingar på Irland
har EU och Norge till sist nått
mål i förhandlingarna om årets
fiskekvoter för Nordsjön.

– Vi är eniga om hur de ge-
mensamma bestånden i Nord-
sjön ska förvaltas, berättar Nor-
ges förhandlingsledare Ann
Kristin Westberg för NTB

Förhandlingarna drog ut på

tiden bland annat på grund av
svårigheter att hitta rätt i det ut-
byte där EU-fiskare tillåts fiska i
norska områden i Barents hav
mot att norska fiskare släpps in
på EU-vatten på annat håll.

Kräver stopp
för visstidare
Svenska arbetsgivare måste sluta
stapla visstidsanställningar på
varandra. Går inte regeringen in
och tvingar arbetsgivarna att
ransonera antalet tidsbegränsade
kontrakt med en och samma ar-
betstagare kommer frågan att
hamna i EU-domstolen.

Det tror LO och TCO, som
protesterar mot att arbetsmark-
nadsministers Hillevi Engström
(m) besked nyligen om att reger-
ingen inte tänker föreslå någon
skärpt sådan lagstiftning.

Tjeckien valde
ny president
Tjeckien har valt en ny presi-
dent. Milos Zeman vann presi-
dentvalets andra omgång med
55,1 procent av rösterna.

Zeman var socialdemokratisk
regeringschef under åren 1998-
2002. Efter en konflikt med So-
cialdemokraterna bildade han
ett eget parti 2007, Medborgar-
rättspartiet (SPOZ).

Zeman anses vara vänsterpoli-
tiker och betydligt mer EU-vän-
lig än den avgående presidenten
Vaclav Klaus.

EU:s flyttkarusell
får stöd
Den franske presidenten
François Hollande menar att det
är av historiska skäl som EU-par-
lamentarikerna måste pendla
mellan Bryssel och Strasbourg
varje månad.

– Strasbourg är både Europas
historia och dess framtid. Jag för-
svarar inte staden för att den lig-
ger i Frankrike. Jag försvarar
Strasbourg för att Strasbourg är
Europa. Om man anser att det

inte borde vara Europaparla-
mentets säte så underminerar
tvekan allas uppfattning om
Europa, sade François Hollande
när han besökte staden för att
debattera med EU-parlamenta-
rikerna.

Olika studier har visat att re-
sandet kostar skattebetalarna
mellan 1,5 till 2 miljarder kro-
nor om året.

Sverige lockar
mest riskkapital
Inget annat land i Europa har
lockat lika mycket riskkapital
som just Sverige under de senas-
te fem åren, skriver Reuters.

Sverige är det land i Europa
som lockar mest riskkapital i rela-
tion till landets storlek. Bara un-
der de tre första kvartalen 2012
investerades närmare en femte-
del av allt riskkapital i EU i
svenska företag. Endast Tysk-
land lockade mer under denna
period.

Det visar siffror från Europe-
an Private Equity och Venture
Capital Assosiation, som Reuters
tagit del av.

Bland de nystartade bolag
som lockat riskkapitalisternas in-
tresse finns självklart Spotify och
Skype, men även dataspelsföre-
taget Mojang och presentkorts-
företaget Wrapp.

Polisinsats mot
strejkande greker
Världsfacket ITUC fördömer i
ett uttalande stormningen av en
tunnelbanestation som ockupe-
rats av strejkande transportarbe-
tare i Aten. De strejkande arbe-
tarna tvingades att återgå till ar-
betet för att inte arresteras, med
stöd av en undantagslag ur-
sprungligen avsedd för krigstid.

ITUC:s generalsekreterare
Sharan Burrow kritiserar EU
och IMF för att tvinga Grek-
land att vidta åtgärder som stri-
der mot internationella konven-
tioner och fackliga rättigheter.

– Trojkans missriktade och

olagliga politik fogar långsiktig
social och ekonomisk skada till
en hel generation. Att tvinga
människor att arbeta under hot
om arrestering kommer bara att
skapa mer misär och instabilitet,
säger Burrow.

Fransmän kluvna i
synen på EU
Opinionen i Frankrike är motsä-
gelsefull vad gäller det egna lan-
dets förhållande till EU. I un-
dersökningen i Le Journal du
Dimanche säger sig 62 procent
vara för en ökad integration i
Europa.
I en annan nylig opinionsun-
dersökning vill däremot 65 pro-
cent av fransmännen sätta stopp
för att ge Bryssel fler befogenhe-
ter.

Samtidigt anser nästan tre fjär-
dedelar av fransmännen att man
bör behålla euron som valuta,
enligt undersökningen av insti-
tutet Ipsos som återges i finska
YLE.

Avvisar mer
makt till Bryssel
Statsminister Fredrik Reinfeldt
gör tummen ned för Angela
Merkels förslag på en ny ”kon-
kurrenspakt” och att överföra
mer makt till Bryssel.

Under ekonomikonferensen i
schweiziska Davos föreslog i ja-
nuari den tyska förbundskans-
lern Angel Merkel en ny kon-
kurrenspakt i EU. Men från
svenska regeringen får förslaget
inget stöd.

 – Där har vi en klar skillnad
med Tyskland. Idén att vi skulle
ge nya fullmakter till Bryssel och
att EU-kommissionen sedan sä-
ger till oss vad vi måste eller inte
får göra avvisar vi kategoriskt, sä-
ger Fredrik Reinfeldt.

I konkurrenspakten skulle
medlemsländerna ingå kontrakt
med EU-kommissionen och åta
sig att göra reformer inom exem-
pelvis lönesättning och effektivi-
sering av offentlig förvaltning.
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NYLIGEN PRESENTERADE EU-
kommissionen sitt fjärde järn-
vägspaket som bland annat
innebär att de nationella mark-
naderna för persontrafik ska
konkurrensutsättas.

– Vi måste fatta de svåra be-
slut som krävs för att omstruktu-
rera den europeiska järnvägs-
marknaden så att innovation
och bättre tjänster främjas, säger
transportkommissionär Siim
Kallas i ett uttalande.

Om dagens EU-förslag antas
av EU-parlamentet och EU:s
ministerråd kommer bland an-
nat tågaktörerna att bli friståen-
de från de företag som sköter
driften av järnvägen. Europeiska
järnvägsbyrån ges rollen att god-
känna nya tåg och säkerhetsin-
tyg.

EU-kommissionen använder
Sverige som ett exempel på en
lyckad avreglerad järnvägssektor.
2012 var det första året som den
svenska persontrafiken var helt
avreglerad i Sverige och tillsam-
mans med Storbritannien är
man ensam i Europa med helt
öppna marknader.

ATT AVREGLERINGEN AV järnvägs-
sektorn i Sverige varit ”lyckad”
ifrågasätts av författaren och
journalisten Mikael Nyberg som
har granskat avregleringen av
järnvägen och skrivit en bok
med titeln ”Det stora tågrånet”.

– I trafikpolitiken har fixe-
ringen vid de ekonomiska styr-
medlen berett väg för konkur-
rensutsättningen och försvagat
de parlamentariska institutioner-

Sverige förebild för
järnvägsavreglering inom EU

nas inflytande över transportsys-
temet, säger Mikael Nyberg.

2002 till 2009 sjönk de di-
rekta kostnaderna för arbetet ute
i spåren med underhåll och ren-
overingar. Men samtidigt steg de
samlade utgifterna. Orsaken var
skenande kostnader för att hålla
reda på de marknadsmekanis-
mer som introducerats.

2011 anslog regeringen 800
miljoner extra till banunderhål-
let. Drygt en sjättedel av belop-
pet överförde Trafikverket till ett
privat företag som misskött upp-

giften att hålla banorna i Västra
Götaland i skick. Brittiska Bal-
four Beatty fick 125 miljoner
kronor för att ge upp sitt kon-
trakt. Samma företag är efter en
ny upphandling tillbaka ute i
spåren. Med fortsatta svårigheter
att klara sitt jobb.

För 2012 och 2013 höjde re-
geringen extraanslaget till 1,8
miljarder per år. I september
2012 talade Mikael Nyberg
med verksamma i branschen.
Då hade ingen ännu sett till
dessa pengar.

– Underhållsvolymerna var
desamma som förut. Strax därpå
fick entreprenörerna besked om
att årets anslag till Trafikverket
var förbrukat. Planerade projekt
ställdes in, andra avslutades i för-
tid och underhållspersonal vars-
lades om uppsägning.

– I Storbritannien tvingade
folkopinionen landets politiker
att retirera ur privatiseringen av
banunderhållet efter en rad svå-
ra tågolyckor där många resenä-
rer omkom och skadades, säger
Mikael Nyberg. Hur långt går

det i Sverige innan det blir en
vändning?

Jörgen Lundström, ordföran-
de för Seko Infranord som orga-
niserar banarbetarna, sitter ty-
piskt nog i övertalighetsförhand-
lingar när undertecknad får kon-
takt med honom.

– 190 varsel att hantera där-
för att nyupphandlingarna
minskar och alla i branschen räk-
nar med sjunkande omsättning
trots alliansens ”extra” anslag om
3,6 miljarder för 2012 och
2013. Av de 1,8 miljarderna för
2012 redovisar Trafikverket att
561 miljoner betalats ut som
förstärkning i underhållskont-
rakten. Mindre än var tredje
krona blir till åtgärder i spår! Fär-
re jobb, mindre underhåll trots
extra anslag. Det är en märklig
ekvation, konstaterar Jörgen
Lundström.

– ALLA SER DET OHÅLLBARA och
det rent ut dumma i att försöka
driva infrastruktur och samhälls-
nytta med marknadens krafter
som enda reglering, ändå så väl-
jer människor som faktiskt måste
besitta en intelligens som i alla
fall gett dem uppdraget/jobbet
som politiker i Sverige eller i EU
den dummaste lösningen. Vems
uppdrag har de egentligen?

– Pengar som ingen har sett
eller gett någon effekt eftersom
banstandarden är fortfarande
dålig och Trafikverket räknar
med att det kommer att ta 7 till
10 år att komma ifatt med det
eftersatta underhållet. Min be-
dömning är att det kommer att
ta ännu längre tid med det på-
gående systemfelet.

Att Sverige är förebild för
EU-kommissionen i strävande-
na att avreglera järnvägen inom
hela unionen låter som ett dåligt
skämt för Jörgen Lundström.

– För något år sedan läste jag
att en svensk representant i EU
framförde Sverige som ett dåligt
exempel på avreglering när detta
diskuterades i EU. ”Gör inte
som i Sverige” var budskapet vill
jag minnas.

EVA-BRITT SVENSSON

Mikael Nybergs bok "Det
stora tågrånet" som handlar
om avregleringen av järn-
vägen och dess förödande
konsekvenser för de an-
ställda och samhället, kan
du köpa till reducerat pris
från Folkrörelsen Nej till EU.
Du betalar 200 kronor plus
frakt. Beställ genom att
mejla gosta.torstensson
@nejtiilleu.se
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CITERAT
"Europa kan antingen gå
framåt mot djupare integra-
tion eller bakåt mot natio-
nell suveränitet. Dess ledare
och, den här gången, dess
folk måste bestämma." Bar-
ry Eichengreen, ekonomipro-
fessor vid Berkeleyuniversi-
tet [Dagens Nyheter 17 de-
cember].

”Om Storbritannien lämnar
EU är det ingen katastrof.”
Slovakiens premiärminister
Peter Kazimir i en intervju
med Frankfurter Allgemeine
Zeitung [25 januari].

”Om David Cameron vill vin-
na en folkomröstning om en
omförhandling om medlem-
skapet i EU är det ett öns-
kemål som inte kan accep-
teras av andra EU-länder.”
EU-kommissionens ordfö-
rande José Manuel Barroso,
som menar att en sådan
begäran skulle leda till att
alla de övriga 26 medlems-
länderna skulle kräva sam-
ma sak. [Dagens Industri 17
januari]

"EU – när storföretagen själ-
va får bestämma." Jonas
Sjöstedt, partiledare för
Vänsterpartiet i den nya tid-
skriften Rött nr 1/2013.

”Europa har en väldigt svag
fransk-tysk motor och en
väldigt stark engelsk broms”,
säger EU-kommissionens
gamle ordförande Jacques
Delors, som tycket att det
bästa vore om Storbritan-
nien lämnade EU. [Dagens
Industri 28 januari]

USA:s president Barack
Obama vill att Storbritannien
ska fortsätta att vara med-
lem i EU och att Storbritan-
nien ska vara ”en stark röst i
det EU” som är en ”institu-
tion” som USA får allt star-
kare relation till. [EUObser-
ver 13 januari]

DEN 1 JANUARI TRÄDDE eurolän-
dernas så kallade finanspakt i
kraft. Det föregivna syftet med
pakten är att öka de ingående
ländernas ”budgetdisciplin och
förstärka den ”ekonomiska styr-
ningen” inom euroområdet.

Euroländerna ska bland annat
i sin nationella lagstiftning för-
binda sig att inte ha större
(strukturellt) budgetunderskott
än 0,5 procent av BNP.

Om ett euroland inte har in-
fört budgetkraven i sin lagstift-
ning kan EU-domstolen döma
landet till böter. Vidare får EU-
kommissionen rätt att tillrätta
euroländer som inte följer fi-
nanspaktens budgetåtstram-
ningar.

Euroländerna måste delta i
pakten medan övriga EU-länder
kan välja att ansluta sig. Alla
EU-länder förutom Storbritan-
nien och Tjeckien har valt att
skriva under pakten. Riksdagen
ska fatta beslut den 6 mars.

Europa genomgår just nu den
allvarligaste ekonomiska krisen
sedan andra världskriget. Krisen

Den tyska modellen ska
skapa ett federalt EU

har blivit en förevändning för
makthavarna inom EU att öka
överstatligheten och centralise-
ringen av den politiska makten
inom unionen. Bara åren efter
finanskrisen 2008 genomgick
EU mer ekonomisk integration
än under hela eurons tidigare
historia, som ECB:s Erkki Liika-
nen har formulerat det.

”DEN TYSKA FINANSpolitiska mo-
dellen kommer att bli modell för
Europa. Och det är helt natur-
ligt. Den europeiska pennings-
politiken i ECB är en kopia av
Bundesbanks låginflationspoli-
tik. Och bedriver man en tysk
penningpolitik måste man kom-
binera det med en tysk finans-
politik”, säger Lars Jonung, som
är ordförande i den svenska re-
geringens finanspolitiska råd och
i tio år var forskningsrådgivare åt
EU-kommissionen i Bryssel (Fo-
kus 15/12 2011).

När Angela Merkel står i det
tyska parlamentet, Förbunds-
dagen, och säger att ”vi är i bör-
jan av att skapa en finanspolitisk

union i Europa” så är det Tysk-
lands eget politiska system hon
har som mall – en federalism av
regler och fristående institutio-
ner som begränsar politikernas
makt. Helst av allt vill Merkel att
EU-kommissionen ska få veto-
rätt över nationella budgetar och
att länder som bryter mot bud-
getreglerna ska kunna dras inför
EU-domstolen.

För Merkel innebär det att
hela unionen ska underkasta sig
budgetdisciplin enligt tysk mo-
dell – där regler följs, politiken
övervakas och överträdelser be-
straffas. Euroländernas finans-
pakt är ett stort steg på vägen.
Och, som så vanligt i EU-sam-
manhang, det kommer mer.
Nästa steg är en bankunion.

Vilket är precis vad Berlin vill.
Belåtenheten går knappast att
uttrycka tydligare än vad grupp-
ledaren i för Merkels konservati-
va kristdemokrater i parlamentet
gjorde för drygt ett år sedan när
han stolt deklarerade:

– Nu talar Europa tyska.
GÖSTA TORSTENSSON

MED EMU-KRISEN har det blivit
alltmer uppenbart att det är
EU:s stormakter som dikterar
villkoren för övriga EU-län-
der. Den finanspakt som
Tyskland och Frankrike har
påtvingat euroländerna inne-
bär allt mer av precis det som
hittills fungerat mycket dåligt.
Europafackets generalsekrete-
rare Bernadette Ségol säger att
finanspakten innebär ”perma-
nent automatisk åtstramning
”och att ”det är en nederlags-
strategi, därför att beslutet
skär av varje möjlighet till eko-
nomisk återhämtning”.

Finanspakten medför att
man stramar åt tyglarna för
medlemsstaternas finanspoli-
tik [offentliga utgifter och
skatter]. I praktiken handlar
det om att acceptera kraftiga

Vi säger nej till finanspakten
nedskärningar i välfärden, för-
sämringar för löntagarna och
uppluckringar av de fackliga rät-
tigheterna.

Finanspakten innebär ett
tvång för länder som har euron
som valuta att överge sitt demo-
kratiska självbestämmande över
finanspolitiken och acceptera en
hårdare styrning från det nya
Eurotoppmöte med en särskild
ordförande som kommer att sty-
ras av stormakternas regeringar
och där EU-domstolen, EU-
kommissionen och Europeiska
centralbanken [ECB] verkställer
deras påbud.

Sverige och andra EU-länder
utanför euron kan ansluta sig till
euroländernas åtstramningspakt
på frivillig väg. Men att gå med
i finanspakten innebär ytterliga-
re ett steg in i den valutaunion

som svenska folket röstade
nej till i folkomröstningen
2003 och som 82,3 procent
skulle säga nej till om det vore
folkomröstning idag [SCB,
november 2012].

Riksdagen måste därför
säga nej till euroländernas fi-
nanspakt.

EU-kritiska Centernätverket,
Elektrikerförbundet, Gruv 4:an,

IF Metall Malmfälten,
Kommunal Stockholms län

Sektion 30, Kommunistiska
Partiet, SEKO Infranord, SEKO

Mellannorrland, SEKO
Tunnelbanan Klubb 111,

Socialdemokratiska EU-kritiker,
Rättvisepartiet Socialisterna,

Svensk lokförarförening (SLFF),
Svenska Clartéförbundet,

Transportarbetareförbundet,
Transportarbetareförbundet

avdelning 3, Transportarbetare-
förbundet avdelning 46, Ung
Vänster, Välfärd utan vinst,

Vänsterpartiet
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[folkrörelsen nej till eu]

Lördag 13 april Offentligt seminarium kring två teman:
– Välfärden krackelerar – vilken är EU:s roll i detta?
– 10 år sedan EMU-omröstningen – Ja-sidans argument & vad har hänt?
13.00 – 15.00 Föredrag och diskussioner tema Välfärden
15.00 – 15.30 Fikapaus
15.30 – 17.00 Föredrag och diskussion tema Omröstningen 10 år
Kvällen Samkväm & underhållning för Nej till EU-medlemmar

Söndag 14 april Internt möte
Hur ser framtiden ut för FNEU? Vilka utmaningar står vi inför?
Tankar kring en ny organisationsform och nya stadgar
9.00 – 10.00 Anföranden
10.00 – 11.00 Gruppdiskussioner och fika
11.00 – 12.00 Plenardiskussion
12.30 Avslutning (senast)
Plats: ABF, Västgötegatan 25, Skvallertorget
(mitt i staden, invid Kungsgatan och Motala Ström; 10-12 min promenad från Järnvägsstationen)

Kallelse till medlemskonferens i
Norrköping 13-14 april 2013

FOLKRÖRELSEN NEJ TILL EU:s
Fackliga Nätverk anordnade den
9 februari i samarbete med ABF
Stockholm ett offentligt möte
mot euroländernas finanspakt.
Den irländske parlamentsleda-
moten Thomas Pringle berätta-
de om hur finanspakten be-
handlades under och efter folk-
omröstningen på Irland i juni
2012. Pringles tal följdes av en
paneldiskussion med bland an-
dra journalisten Björn Elm-
brant, som skrivit boken ”Det
som skulle bli så bra”.

Thomas Pringle är en obero-
ende ledamot av Dail Eireann,
det irländska parlamentet, och
han representerar valkretsen
Donegal, som ligger i den nord-
västra delen av landet. Donegal
har utmärkt sig genom att vara
bara en av fyra valkretsar på Ir-
land som avvisade euroländer-

”Finanspakten kommer att förvärra den
ekonomiska krisen”

nas finanspakt i folkomröstning-
en.

Thomas Pringle är också ”pa-
tron” (ungefär beskyddare) för
den irländska Folkrörelsen
(People’s Movement) som bedri-
ver kampanjer mot varje föränd-
ring som utvecklar EU mot en
federal superstat.

– En intressant sak med fi-
nanspakten är att den har ingen-
ting att göra med den pågående
finansiella krisen som ödelägger
Europa. Jag tror att alla kan till-
stå att den inte skulle ha förhin-
drat krisen på något sätt, sade
Thomas Pringle.

Till exempel hade Irland ett
budgetöverskott alla år utom ett
under åren 1999-2007. Irlands
problem har orsakats av banker-
nas omåttliga upplåning från de
internationella penningmark-
naderna, pengar som användes

till att skapa en fastighetsbubbla
– en situation som möjliggjorts
genom avreglering av kapital-
marknaderna. Med andra ord
en misskött budget har inte varit
Irlands problem.

– Länder som antar finans-
pakten måste uppnå balanserad
budget för alla tider med ett
strukturellt budgetunderskott
som skall vara mindre än 0,5
procent varje år. Detta är en siff-
ra helt tagen på måfå och ingen
ekonom eller policyutformare
tycks kunna komma överens om
hur det strukturella underskot-
tet skall mätas, sade Thomas
Pringle.

– Men vad den slår fast är att
svaret till varje framtida nedgång
i ekonomin blir ytterligare ned-
skärningar i de offentliga utgif-
terna. Det vill i sin tur tillförsäk-
ra att de som bär bördorna kom-

mer att bli de svagaste i samhäl-
let, och att socialpolitiken kom-
mer att bli det första målet för
korrigering, och expansiva of-
fentliga utgifter eller en Keynesi-
ansk ekonom kommer att för-
bjudas i Europa.

– Hela denna politik är raka
motsatsen till ett slags keynesi-
ansk svar på krisen som historien
har visat sig vara effektivt: det är
faktiskt en vettig ekonomisk po-
litik att svara på krisen med mera
utgifter även om det sker på be-
kostnad av budgetunderskottet.

Thomas Pringle citerade den
danske professorn i ekonomi Jes-
per Jespersen: ”Under goda tider
behöver vi den (finanspakten)
inte. Under dåliga tider är den
en felaktig politik. Det är inte ett
tecken på dålig politik att ha un-
derskott under tider av kris”.

JAN-ERIK GUSTAFSSON
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Gå med i Folkrörelsen Nej till EU:s grupp
på Facebook. 1089 personer har redan
gjort det. Där får du daglig information
om vad som händer i EU. Adressen är
www.facebook.com/groups/6964146667/.
Du kan också söka på Folkrörelsen Nej
till EU i rutan högst upp på FB-sidan.

EN NY LOKALAVDELNING är bildad.
Det är en storavdelning som
omfattar flera kommuner och
heter Folkrörelsen Nej till EU
Mälardalen.

– Nu kan vi fånga alla som
vill göra någonting. Tidigare när
Nej till EU inte var organiserad
var det svårare, kommenterade
den nyvalda ordföranden för in-
terimsstyrelsen, Peter Lilja, be-
slutet.

Medlemmarna i Sörmland
och Västmanland var inbjuda
till mötet som hölls i Västerås.
Tio medlemmar kom och beslu-
tade i slutet av december att or-
ganisera EU-motståndet.

– För ett år sedan stod Väster-
ås värd för Nej till EU:s kongress
och det var en bra kongress. Då
upptäckte jag att det finns ett
vakuum. Det finns aktiva med-
lemmar här runtomkring men
de har agerat var och en för sig.
Nu kan den nya lokalavdelning-
en fånga in de som var aktiva då
och andra som är intresserade att
göra något, sa Peter Lilja.

–DET ÄR GLÄDJANDE att det här
mötet lockade fler än vad jag
hade räknat med. Det kan bero
på att EU så tydligt knakar i fo-
garna. Då känns det roligare för
oss EU-motståndare att jobba
aktivt igen, sa Christer Ström.

Medlemmarna på mötet bor
Arboga, Västerås och Fagersta.
Några av dem känner igen var-
andra sedan tidigare samarbeten.
Till exempel i Västerås fanns ett
nätverk Nej till EMU som job-
bade för att västeråsarna skulle

En ny lokalavdelning har bildats i
Mälardalen

rösta nej till valutaunionen. Så
blev det också, informerade
Sven-Olof Degeman, västeråsbo
som då kämpade för en nej-se-
ger.

Men det har inte funnit nå-
gon lokalavdelning för Nej till
EU på länge.

PETER LILJA SER INGA problem
med att den nya stora avdel-
ningen har medlemmar i flera
kommuner. Han hoppas att
medlemmarna också i närgräns-
ande kommunerna vill ansluta
sig så att fler kan känna samhö-
righet.

–Vi kan hjälpas åt bättre och
visa oss på flera orter eftersom lo-
kalavdelningen är så pass stor
geografisk, tyckte Christer
Ström.

Mötesdeltagarna pratade idéer
till kommande aktiviteter. De
kan tänka skriva mer och synas

oftare på lokaltidningarnas in-
sändar- och debattsidor. Det
vore också bra att få igång en
studiecirkel om vad EU-med-
lemskapet betyder för var och
en, var ett annat önskemålen.

– Snuset har varit aktuellt
igen. Jag hoppas att folk blir för-
bannade nu när EU ger sig på
snuset igen, sa Björn Berggren.

ETT SAMARBETE MED andra organi-
sationer diskuterades också.

– Vi kan rikta in oss på kam-
panjer och bli en katalysator som
kan samla intresseorganisationer,
tyckte Peter.

Alla tio på mötet fick uppdrag
i den nya lokalavdelningen, an-
tingen i interimsstyrelsen eller
som revisorer. Så här ser inte-
rimsstyrelsen ut: Peter Lilja (Fa-
gersta), ordförande, Christer
Ström (Västerås), sekreterare,
Magnus Renman (Västerås),

kassör, Björn Berggren (Väster-
ås), Max Elgeby (Arboga), båda
ledamöter. Ersättare är Monica
Vatn (Västerås) Sven-Olov De-
german (Västerås) och Kjell Pe-
derson (Arboga).

Efter mötet har de aktiva be-
slutat bland annat att samarbeta
med grannlokalavdelningen i
Smedjebacken–Ludvika. Med-
lemmar från Folkrörelsen Nej till
EU Mälardalen var till Ludvika i
mitten av februari för att lyssna
på nationalekonomen Stefan de
Vylder som redogjorde för dra-
matiken i euroländerna.

MINNA PYYKÖLÄ

Peter Lilja, ordförande i Folkrörelsen Nej till EU Mälardalen

Lokalgrupp på
gång i Uppsala?
Efter att i fler år legat i träda är
det dags att blåsa nytt liv i Folk-
rörelsen Nej till EU:s lokalgrupp
i Uppsala. Så om du bor i Upp-
sala med omnejd och är intresse-
rad av att aktivera dig i mot-
ståndskampen mot EU, kontak-
ta Tore Lundström på telefon
018 - 30 30 04 eller 070 - 812
71 11.

Studieresa till
Bryssel
Någon gång i början av hösten
kommer Folkrörelsen Nej till
EU att anordna en studieresa till
Bryssel. Pris 1.500 kronor. Re-
san utgår från Stockholm där vi
är tillbaka fem dagar senare. För
information eller anmälning,
ring 070 – 286 08 70 eller mej-
la gosta.torstensson@nejtilleu.se
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[insändare & debatt]

”I JUNI 2010 BESLUTADE riksdagen
om en lag som trädde i kraft i
augusti 2010”, skriver Maria
Wetterstrand, tidigare språkrör
för Miljöpartiet, i en krönika i
Dagens Industri [4 februari].
Lagen handlar om betaltjänster,
som när det förmedlas pengar
mellan köpare och säljare via in-

Eva-Britt Svensson: Riksdagen – ett transport-
kompani för beslut fattade i Bryssel

ternet, mobiltelefoner och lik-
nande. Maria Wetterstrand fort-
sätter:

”Lagen grundar sig på ett
EU-direktiv från 2007 och
Sverige var bland de sista att in-
föra det. Jag satt i riksdagen när
beslutet togs och det ansågs
okontroversiellt. Det föranledde

ingen debatt, det lades inga
motförslag och det fanns inga
reservationer i finansutskottet.
Vilket är helt normalt när det
handlar om EU-direktiv. Det
finns sällan mycket att göra åt
dem i det läget.”

Exemplet är avslöjande. Med-
lemskapet i EU medför att Sve-

riges grundlagar åsidosätts och
att den folkvalda riksdagen för-
vandlas till ett transportkompani
för beslut fattade i Bryssel utan
folkligt inflytande, insyn eller
möjlighet att utkräva ansvar.

Demokratin är det avgörande
argumentet mot EU.

EVA-BRITT SVENSSON

Lämna Nato –
värna freden i
Sverige
Jag tycker att Sverige skall avbry-
ta allt samarbete med Nato efter-
som det är en förlegad krigsorga-
nisation vars enda syfte är att
lösa konflikter med vapenmakt.

Dessutom skapar Nato en
omfattande uppdelning i vår
värld, vilket spär på risken för
nya konflikter och upprustning-
ar.

Istället för att successivt närma
oss Nato alltmer så tycker jag att
vi skall värna vår svenska allians-
frihet som har gett vårt land fred
i cirka 200 år.

JONAS ANDERSSON

JO, DET FINNS MYCKET att raljera
om när det gäller Stockholms
nuvarande miljöborgarråd Per
Ankersjö. Det mer djupgående
ideologiska riskerar dock att för-
svinna i alla hans tosserier.

Allvarligast enligt min mening
är att centern har makt över mil-
jö. Och jordbruk, Det är tack
vare Eskil Erlandsson som
Sverige har EU:s sämsta regle-
ring för genmodifierade grödor.

Ewa Larsson: Centerideologi
utarmar landsbygden

Ekologiska odlare ska själva bevi-
sa att grödor för försäljning inte
är kontaminerade av luftburet
GMO.

Lokalt jordbruk med närodlat
slås ut av EU-subventionerat
storskaligt. Mjölkbonden får
knappt betalt när alla monopo-
listiska mellanhänder tagit sitt.
Skogsägare ska vi samtala med
om vi inte gillar att de hugger
rent då skogsvårdslagen saknar

sanktionsrätt.
Kemikalielagstiftningen inne-

bär att importören har ansvaret
för varans innehåll och att den
som säljer i butik ska garantera
giftfritt, men kan inte åtalas om
det är gift i kläder eller i barn-
gröten. Centerideologi har utar-
mat landsbygden, jag hoppas
att fler ser till resultaten när det
talar varmt för frihet.

EWA LARSSON

EU:S REGLER FÖR transport av le-
vande slaktdjur fortsätter att
vara en skandal. Djurrättsorgani-
sationen Animals angels har ny-
ligen dokumenterat hur får från
Spanien transporteras i sex dygn
på en färja till Beirut. Vid an-
komsten släpas fåren i horn och
ull innan de får halsen avskuren
och läggs i en rad att blöda till
döds.

Animals angels slår dessutom
larm om dräktiga får som lam-
mat under den långa transpor-
ten, om skadade djur som inte
fått veterinärvård, om djur som
tillbringat flera dygn i lastbilar
stående i sin egen avföring, när
transporten blivit fördröjd av
administrationen vid gränskon-
troller.

Lena Meigård: Dåliga djur-
transporter tillåts trots EU-beslut

EU har ansvar för att export
av levande djur till tredje land
överensstämmer med EU:s re-
gelverk. Men EU-kommissio-
nen har hittills inte lyft ett finger
för att förbättra djurtransporter-
na, trots att artikel 13 i EU:s Lis-
sabonfördrag slår fast att djur är
kännande varelser och att full
hänsyn ska tas till deras välbefin-
nande.

Trots att 1,1 miljon EU-med-
borgare har skrivit på ett upprop
om att införa högst 8-timmars
transport av levande djur och
trots att detta upprop lämnades
till EU-kommissionen den 7
juni 2012 har absolut ingenting
hänt för att förbättra transport-
förhållandena för levande djur
som föds upp för att vi männis-

kor vill äta kött.
EU-parlamentet däremot

fortsätter att kämpa för att en 8-
timmars maxgräns för transport
av levande djur ska införas. Det-
ta är ett krav som många djur-
skyddsorganisationer runt om i
Europa i årtionden har kämpat
för att införa.

EU-parlamentet kritiserar nu
EU-kommissionen för att den
inte har lyssnat på vad EU:s
medborgare vill ska ske. EU-
kommissionen borde skämmas
för att den inte tar hänsyn till
sin egen artikel 13 i Lissabonför-
draget och till vad EU:s med-
borgare kräver, nämligen huma-
na transporter av levande varel-
ser.
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BAKTANKAR FRÅN EN EU-RABULIST
KRITIKEN MOT EU BREDER ut sig i
det borgerliga lägret, åtminstone
i deras massmedia.

Dagens Industris Gunnar
Örn skriver i en kommentar till
Storbritanniens premiärminister
David Camerons linjetal om EU
att ”Europas allt överskuggande
problem är att 17 av 27 med-
lemsländer sitter fastlåsta i en
dyfunktionell och felkonstrue-
rad valutaunion.” […] ”Hårda
ord? Knappast. Euroländernas
ledare medger själva att dagens
EMU inte är någon ’verklig’ el-
ler ’genuin’ ekonomisk och mo-
netär union.” […]

”Det räcker inte med en över-
statlig centralbank. Inte heller
med en underkapitaliserad kris-
fond. Mest akut för tillfället är
att skapa en överstatlig finansin-
spektion, en överstatlig banka-
kut och en överstatlig insättar-
försäkring – de tre viktigaste
komponenterna i en framtida
europeisk bankunion.” […] ”I
förlängningen kräver en gemen-
sam valuta också en gemensam
budget, överstatlig beskattnings-
rätt och en långtgående centrali-
sering av den ekonomiska politi-
ken i stort. För att en sådan cen-
tralisering ska ha demokratisk le-
gitimitet måste valutaunionen så
småningom förvandlas till en fe-
deral förbundsstat i stil med
USA eller Schweiz”, konstaterar
Gunnar Örn.

SVENSKA DAGBLADETS Andreas
Cervenka skriver i en krönika i
SvD Näringsliv under rubriken
”Det verkliga hotet” att ”I Euro-
pa har de styrande under hela
krisen inte tvekat om att tänja på
lagar för att rädda euron. Det se-
naste exemplet är bankunionen,
en långtgående förändring som
till och med EU-kommissionens
juridiske rådgivare i höstas ansåg
var olaglig.”

Cervenka fortsätter: ”EU är i
snabb takt på väg mot en federal
stat där länder förväntas släppa
ifrån sig en stor del av sin suve-
ränitet, en process där det samti-

digt tycks vara noga med att så
litet som möjligt ska underställas
direkt folklig bedömning. Var-
för? Något tillspetsat: därför att
det skulle oroa marknaden. Det
är ju bara när börserna rasar och
räntorna stiger som den riktiga
krismedvetenheten infinner sig i
Bryssel. En hotande finansiell
härdsmälta är samtidigt ett be-
kvämt argument för att driva
igenom omvälvande beslut på
nolltid.

Taktiken fungerar, markna-
den är åter på bra humör. Men
denna till arrogans gränsande
beslutsamhet kan på sikt visa sig
mycket dyrbar. I Sydeuropas
krisländer upplever människor
att framtiden avgörs av EU-dik-
tat formulerade långt över deras
huvuden medan tyskar och
nordbor känner sig tvingade att
betala för andra misstag. Storbri-
tanniens utspel om att folkom-
rösta om EU kan bara vara bör-
jan på motreaktionen.”

NU ÅTERSTÅR DET ATT SE om den
EU-kritik som tar allt mer plats i
de borgerliga tidningarnas spal-
ter också kommer att ge avtryck
bland de borgerliga partierna
och deras företrädare. Den bor-
gerliga alliansens småpartier,
Centerpartiet och Kristdemo-
kraterna, som båda riskerar att
trilla ur riksdagen vid nästa val
är i akut behov av profilfrågor
för att motivera sin fortsatta exis-
tens.

Men i det nya Centerparti
som nu håller på att formas un-
der ledning av nyliberalen An-
nie Lööf, går utvecklingen sna-
rast i motsatt riktning. I det idé-
program, förvisso omstritt, som
partiet ska anta på en ”framtids-
stämma” i slutet av mars, tar
man ställning för ett närmast fe-
deralt organiserat EU även om
man föreslår en skrivning om att
”Centerpartiet ser mycket kri-
tiskt på den utveckling som
innebär att centralmakten i
Bryssel utökas på bekostnad av
EU-medborgarnas självbestäm-

mande”. Man talar alltså om
”EU-medborgarnas” självbe-
stämmande, inte medlemslän-
dernas självbestämmande, vilket
ligger helt i linje med de Tim-
bropräglade centerpartisternas
strävan om minsta möjliga stat
och största möjliga individuella
frihet. [Om Centerpartiets med-
lemmar, utanför den inflytelse-
rika Stureplansfalangen, vill vara
med och omvandla vårt land
från ett välfärdsland till en
marknadsplats är tills vidare en
obesvarad fråga.]

KRISTDEMOKRATERNAS LEDARE Gö-
ran Hägglund överraskade på
partiets kommun- och lands-
tingsdagar i januari med att säga
att Kristdemokraterna ibland
stått för en EU-optimism som
blundat för problemen. Han
kritiserade planerna på en ge-
mensam finanspolitik och på att
låta EU få rätt att ta ut egna
skatter. Och han gjorde helt om
i eurofrågan: ”För min del blir
slutsatsen att ett svenskt delta-
gande i euron är bortom me-
ningsfull diskussion för över-
skådlig framtid.”

Expressens ledarredaktion
kommenterar Göran Hägglunds
helomvändning i eurofrågan
[2009 krävde han en ny folk-
omröstning för att Sverige skulle
anslutas till euron] och kritiken
mot den ökande överstatlighe-
ten i EU med att ”Ett köttben
till vilsna EU-kritiker kan ge par-
tiet en viktig fördel i jakten på
den allmänborgerliga mode-
raten”.

”DET GRUNDLÄGGANDE problemet
för SD [Sverigedemokraterna] är
att de bara har en fråga. De ogil-
lar människor från andra län-
der.” Det skriver Anders Lind-
berg på Aftonbladets ledarsida.

”Läser man deras motioner är
den rasistiska grundsynen ge-
nomgående. Oavsett politisk frå-
ga är lösningen färre invandrare
och hårdare tag mot de som är
födda utomlands eller har för-

äldrar födda utomlands. […]
Att vara svensk eller osvensk

går dessutom i arv. När Jimmie
Åkesson kallar muslimer i Mal-
mö för det största hotet sedan
andra världskriget är det barn
som ännu ej fötts han pratar om.
Det är de som ska ta över, som
enligt konspirationsteorin ska ’is-
lamisera’ Sverige.

Gina Dirawi är född i Sunds-
vall. Loreen i Åkersberga. Zlatan
i Malmö. De har bott här hela
sina liv. Varje definition av
svenskhet som utesluter dem
kan inte vara något annat än ra-
sistisk. Varför då inte tala klar-
språk? Sverigedemokraterna är
inte ett ”invandringskritiskt”
parti. De är rasister.”

MODERATERNA VILL MINSKA asyl-
och anhöriginvandringen till
Sverige. Det säger migrations-
minister Tobias Billström som le-
der en ny arbetsgrupp som ska
se över hur partiet ska utforma
sin integrations- och migrations-
politik. Uttalandet har fått kraf-
tig kritik från både oppositionen
och det egna ungdomsförbun-
det, MUF.

Sverigedemokraterna anklagar
samtidigt moderaterna för plag-
iat. ”Det är tydligt att man inom
moderaterna och resten av alli-
ansen oroar sig över Sverige-
demokraternas framgångar och
därför försöker plagiera vår poli-
tik”, skriver SD i ett pressmed-
delande.

GÖSTA TORSTENSSON
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